各 位

2025 年 11 月 12 日

上 場 会 社 名 株 式 会 社  鶴 見 製 作 所

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 辻本  治

(コード番号 6351 東証プライム市場)

問合せ先責任者 執行役員 人事総務部長 𠮷井 康富

(TEL 06－6911－2351)

配当予想の修正に関するお知らせ

（チリ現地法人並びに東南アジア（液封式真空ポンプ）駐在員事務所の開設記念配当）

 当社は、2025 年 11 月 12 日開催の取締役会において、2025 年８月８日に公表した配当予想につい

て、下記のとおり修正することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．配当予想修正の理由

   2025 年 10 月１日、当社のさらなるグローバル事業拡大を目的として、チリ共和国に現地法人

「Tsurumi Pump Latin America SpA」を、タイ王国に東南アジア（液封式真空ポンプ）駐在員事務

所「Southeast Asia (Liquid Ring) Representative Office」を開設いたしました。

   チリ共和国での現地法人設立は、当社にとって初となる南米地域への進出となります。同国の主要産

業である鉱山市場の開拓に加え建設市場や水処理市場など、社会インフラへの当社の主力製品である

水中ポンプによる貢献を通じて、南米でのシェア拡大に努めてまいります。

タイ王国では 2007 年の現地法人設立以来、水インフラ関連市場を中心に売上を拡大しております。

今回新たに開設するタイ駐在員事務所では、当社の液封式真空ポンプや圧縮機を通して、石油化学分

野、発電及び再生可能エネルギー分野を中心とした多様な市場開拓を進めます。このたびの両国におけ

る新規拠点の開設は、それぞれの国を基盤としつつ、周辺諸国への事業拡大も視野に入れたものです。

   この取り組みは、中期経営計画「Transformation 2027」の基本方針の一つである「深化～既存

事業の深掘り～」におけるグローバル事業拡大の一環であり、強い意志をもって当社製品のシェア拡大

と、次の 100 年に向けた事業成長を企図するものです。

   これを記念し、期末配当につきまして１株当たり１円の記念配当を実施いたします。これにともない期末

配当額は直近の配当予想額に１株当たり１円を加算し 16 円とさせていただきたく存じます。

   当社では、株主の皆様に対する配当に関しまして、長期的な視野に立った積極的な事業展開に備えた

キャッシュ・フローを確保しつつ、株主還元として安定配当を行うことを資本政策の基本的な考え方とし

ております。

   今後も、当社は社会インフラに必要とされる製品づくりを通じて皆様のご期待に沿えるように製品供

給に万全な体制を整備し、社会貢献を図ってまいります。

2．修正の内容

（注）当社は、2025 年 10 月 1 日を効力発生日として、普通株式 1 株につき 2 株の割合で株式分割を行

っております。2026 年 3 月期配当金は、2025 年 9 月 30 日を基準日とする第 2 四半期末につい

ては当該株式分割前の金額を記載し、期末については当該株式分割を考慮した金額を記載しており

ます。なお、株式分割を考慮しない場合の 2026 年 3 月期の 1 株当たり期末配当金は 32 円、1 株当

たり年間配当金は 58 円となります。

（ご参考）

 以下の図はチリ現地法人並びにタイ駐在員事務所を基盤に周辺国も含めた事業エリアを図示しています。

以 上

 年間配当金

基  準  日 第２四半期末 期   末 年   間

前回予想

〈株式分割前換算〉

（2025 年 8 月 8 日発表）

15 円 00 銭

〈30 円 00 銭〉
―

今回修正予想
16 円 00 銭

※内 記念配当 1 円
―

当期実績

（2026 年３月期）

26 円 00 銭

※内 記念配当２円

前期実績

（2025 年３月期）

24 円 00 銭

※内 記念配当２円

30 円 00 銭

※内 記念配当２円

54 円 00 銭

※内 記念配当４円

【チリ現地法人の事業エリア】 【タイ駐在員事務所の事業エリア】

シンガポール

タイ

ベトナム

マレーシア

チリ

アルゼンチン

ウルグアイ

ボリビア

パラグアイ